

Nuuk, 6/10 2023

Til: APN

Att.: Augusta Jerimiassen

Sustainable Fisheries Greenland (SFG) indgiver hermed hørings svar i forbindelse med TAC 2024 for stenbider

Grønlands Naturinstitut rådgav sidst år ikke i overensstemmelse med det beslutningstræ, som er vedtaget i forvaltningsplanen. Det blev gjort med den begrundelse, at rådgivningen ved anvendelse af den fastlagte procedure ville være så høj, at GN var usikre på, om bestanden ville kunne klare et sådant fiskeri. Derfor blev rådgivningen den samme som i 2022. Dette argument gentages i den seneste rådgivning for 2024 og rådgivningen forbliver den samme som for 2023. Forvaltningsplanen foreskriver en rådgivningsforøgelse på 36% jf. beslutningstræet.

Sidste år foreslog SFG en løsning på denne afvigelse fra forvaltningsplanen, og den skal ikke gentages her. SFG vi dog understrege, at den fortsatte MSC-certificering af stenbiderfiskeriet i udgangspunktet forudsætter, at der forvaltes i overensstemmelse med den bredt vedtagne forvaltningsplan. SFG opfordrer derfor til, at GN rådgiver i overensstemmelse med forvaltningsplanen, og lader det politiske system vurdere, om der skal tages nogle forbehold jf. forsigtighedsprincippet, ud over dem, der allerede er beskrevet i forvaltningsplanen.

I det pågældende tilfælde er der tale om en rådgivning, som er mere forsigtig end beslutningstræet. Derfor mener SFG ikke, at det får kortsigtede konsekvenser for MSC-certificeringen, men vi understreger, at man generelt bør følge vedtagne forvaltningsplaner, særligt da disse allerede har indbygget et element af forsigtighed.

Den nuværende GN-rådgivning er på 1475 tons. Havde GN fulgt beslutningstræet i forvaltningsplanen, ville rådgivningen have været 2006 tons (+36%). Forvaltningsplanen dikterer dog, at en eventuel kvoteforøgelse begrænses til 1770 tons (+20%). Det mener SFG bør være TAC for 2024 og med den stigning, der er set de sidste 4 år i fiskeriets fangstrater, mener SFG bestanden er stor nok til at understøtte et sådant fiskeri.

Med venlig hilsen

Sustainable Fisheries Greenland